Дело № 1-306/2020 (УИД 48RS0003-01-2020-004441-31)

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Липецк 20 октября 2020 года

Правобережный районный суд города Липецка в составе судьи Грабовской С.И., при секретаре Покидовой Е.Ю., с участием государственного обвинителя Полянской Ю.Н., подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Красных Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не имеющей образования, не замужней, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 3 ст. 1592 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на мошенничество - хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступление совершено ею в городе Липецке при следующих обстоятельствах:

Не позднее 13 февраля 2020 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, в сумме 405 121 рубль 27 копеек, а именно:

- 100 000 рублей, выплата которых предусмотрена ст. 6 «Единовременная социальная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов» Закона Липецкой области от 27.03.2009 года № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (с последующими изменениями и дополнениями на 20.02.2020 года); 

- 118 080 рублей (за 12 месяцев), выплата которых предусмотрена ст. 7.1 «Ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» Закона Липецкой области от 27.03.2009 года № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (с последующими изменениями и дополнениями на 21.02.2020 года); 

- 48 000 рублей (за 12 месяцев), выплата которых предусмотрена ст. 4 «Размер пособия на ребёнка» Закона Липецкой области от 02.12.2004 года № 142-ОЗ «О пособии на ребёнка» (с последующими изменениями и дополнениями на 21.02.2020 года); 

- 17 479 рублей 73 копейки, выплата которых предусмотрена ст. 12 «Размер единовременного пособия при рождении ребёнка» и ст. 16 «Пособие на ребёнка» Федерального закона от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с последующими изменениями и дополнениями на 21.02.2020 года); 

- 121 561 рубль 54 копейки (за 18 месяцев), выплата которых предусмотрена ст. 13 «Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком», ст. 15 «Размер ежемесячного пособия по уходу за ребёнком» и ст. 16 «Пособие на ребёнка» с учётом статьи 14 «Продолжительность выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребёнком» Федерального закона от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с последующими изменениями и дополнениями на 21.02.2020 года).

ФИО1 реализуя свои преступные действия до 13.02.2020 года, у неустановленного в ходе следствия лица незаконно приобрела подложное свидетельство о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержались данные о том, что ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № и подложную справку о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные Ступинским управлением ЗАГС Главного управления записи актов гражданского состояния Московской области. При этом ФИО1 имела на иждивении только четверых несовершеннолетних детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

После чего продолжая свой преступный умысел ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, в период времени с 08:00 до 18:00 часов 20.02.2020 года предоставила в Липецкий отдел областного бюджетного учреждения «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области» (ОБУ УМФЦ по Липецкой области), расположенный по адресу: 

<

...>, заявление о назначении единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов, сообщив недостоверные сведения о рождении М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предоставив ложные сведения, а именно: подложное свидетельство о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержались данные о том, что ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № и подложную справку о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные Ступинским управлением ЗАГС Главного управления записи актов гражданского состояния Московской области тем самым ввела в заблуждение работников ОБУ УМФЦ по Липецкой области о наличии у неё оснований для получения социальной выплаты в размере 100 000 рублей, установленной ст. 6 «Единовременная социальная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов» Закона Липецкой области от 27.03.2009 года № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (с последующими изменениями и дополнениями на 20.02.2020 года). 

Продолжая свой преступный умысел ФИО1, действуя из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, в период времени с 08:00 до 18:00 часов 21.02.2020 года предоставила в Липецкий отдел областного бюджетного учреждения «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области», расположенный по адресу: 

<

...>:

- заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет, сообщив недостоверные сведения о рождении М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предоставив ложные сведения, а именно: подложное свидетельство о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержались данные о том, что ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № и подложную справку о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные Ступинским управлением ЗАГС Главного управления записи актов гражданского состояния Московской области, тем самым ввела в заблуждение работников ОБУ УМФЦ по Липецкой области о наличии у неё оснований для получения социальной выплаты, в размере 118 080 рублей (за 12 месяцев), установленной ст. 7.1 «Ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» Закона Липецкой области от 27.03.2009 года № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (с последующими изменениями и дополнениями на 21.02.2020 года); 

- заявление о назначении пособия на ребёнка (детей), сообщив недостоверные сведения о рождении пятого ребёнка М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предоставив ложные сведения, а именно: подложное свидетельство о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержались данные о том, что ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № и подложную справку о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные Ступинским управлением ЗАГС Главного управления записи актов гражданского состояния Московской области, тем самым ввела в заблуждение работников ОБУ УМФЦ по Липецкой области о наличии у неё оснований для получения пособия, в размере 48 000 рублей (за 12 месяцев), установленного ст. 4 «Размер пособия на ребёнка» Закона Липецкой области от 02.12.2004 года № 142-ОЗ «О пособии на ребёнка» (с последующими изменениями и дополнениями на 21.02.2020 года); 

- заявление о назначении единовременного пособия при рождении ребёнка, сообщив недостоверные сведения о рождении М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предоставив ложные сведения, а именно: подложное свидетельство о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержались данные о том, что ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № и подложную справку о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные Ступинским управлением ЗАГС Главного управления записи актов гражданского состояния Московской области, тем самым ввела в заблуждение работников ОБУ УМФЦ по Липецкой области о наличии у неё оснований для получения пособия, в размере 17 479 рублей 73 копейки, установленного ст. 12 «Размер единовременного пособия при рождении ребёнка» и ст. 16 «Пособие на ребёнка» Федерального закона от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с последующими изменениями и дополнениями на 21.02.2020 года); 

- заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребёнком, сообщив недостоверные сведения о рождении М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предоставив ложные сведения, а именно: подложное свидетельство о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержатся данные о том, что ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении № и подложную справку о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные Ступинским управлением ЗАГС Главного управления записи актов гражданского состояния Московской области, тем самым ввела в заблуждение работников ОБУ УМФЦ по Липецкой области о наличии у неё оснований для получения пособия, в размере 121 561 рубль 54 копейки (за 18 месяцев) установленного ст. 13 «Право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком», ст. 15 «Размер ежемесячного пособия по уходу за ребёнком» и ст. 16 «Пособие на ребёнка» с учётом статьи 14 «Продолжительность выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребёнком» Федерального закона от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с последующими изменениями и дополнениями на 21.02.2020 года).

В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 Управлению социальной защиты населения Липецкой области, мог быть причинён имущественный вред в размере 405 121 рубля 27 копеек, что в соответствии с п. 4 примечания к ст.158 УК РФ является крупным размером. Однако свои преступные действия ФИО1 до конца довести не смогла, по независящим от неё обстоятельствам, поскольку Областным бюджетным учреждением «Центр социальной защиты населения по Липецкому району», по адресу: 

<

...>, документы предоставленные ФИО1, проверены и из информации Ступинского управления ЗАГС Главного управления записи актов гражданского состояния Московской области следует, что номер записи акта о рождении М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно № в едином государственном реестре записей актов гражданского состояния отсутствует, в связи с чем ФИО1 отказано в предоставлении вышеуказанных мер социальной поддержки (пособий и иных социальных выплат). 

Подсудимая ФИО1 свою вину в содеянном признала полностью, не оспаривая обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении. ФИО1 подтвердила, что в начале февраля 2020 года она, находясь в городе Москве приобрела у ранее не знакомого лица подложное свидетельство о рождении несуществующего ребёнка - М.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и подложную справку о рождении несуществующего ребёнка на тоже имя, выданные Ступинским управлением ЗАГС Главного управления записи актов гражданского состояния Московской области, которые в копиях предоставила 20 и 21 февраля 2020 года вместе с необходимыми пакетами документов на получении пособий и иных социальных выплат в ОБУ УМФЦ по Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...>. В содеянном раскаялась.

Согласно протоколам явки с повинной от 07.06.2020 года, ФИО1 добровольно сообщила о том, что она предоставила в ОБУ УМФЦ по Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...>, поддельное свидетельство о рождении для получения социальных выплат на ребёнка (т.1 л.д. 212-213, 226-227). Данный протокол ФИО1 подтвердила в судебном заседании.

В ходе проверки показаний на месте 07.06.2020 года ФИО1 подтвердила обстоятельства совершения преступления, указала место - ОБУ УМФЦ, расположенное по адресу: 

<

...>, куда она предоставила подложные документы на имя ФИО3 для получения социальных выплат (т.1 л.д. 222-225)

При полном признании вины подсудимой ФИО1, её виновность в содеянном полностью установлена совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании и достаточных для разрешения данного дела. 

Так, представитель потерпевшего М.С.А. - 

<

данные изъяты> показала, что в управлении социальной защиты населения находятся двадцать подведомственных центров, которые работают параллельно с «центром «Мои документы» (МФЦ), который осуществляет консультативный приём и приём документов на меры социальной поддержки, предусмотренные законодательством при рождении ребёнка (детей) и других мер социальной поддержки. Центр «Мои документы» принимает пакет документов у заявителя и передаётся в ОБУ «Центр социальной защиты населения» согласно сопроводительной описи. Далее ОБУ «Центр социальной защиты населения» приступает к обработке и проверке поступивших документов. Меры социальной поддержки семьям с детьми осуществляется в рамках федерального и областного законодательства. В соответствии с федеральным законом от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», неработающим гражданам при рождении ребёнка выплачивается единовременное и ежемесячное пособие по уходу за ребёнком. Кроме того, согласно закону Липецкой области от 27.03.2009 года № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам у имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» при рождении третьего и последующих детей выплачивается областной материнский капитал, а также ежемесячно денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста 3-х лет. Также в соответствии с законом Липецкой области от 02.12.2004 года № 142 — ОЗ «О пособии на ребенка» выплачивается ежемесячное пособие на ребёнка. Ежемесячно территориальные центры предоставляют информацию, аналитическую и другую отчётность о проделанной работе. Специалист центра ОБУ «Центр социальной защиты по Липецкому району» сообщил о факте выявления недостоверных сведений при обращении гражданки ФИО1 Заявления с приложенным пакетом документов от ФИО1 поступили 21 и 24 февраля 2020 года на меры социальной поддержки: на пособие на ребёнка (детей) на пятого ребенка, заявление на единовременное пособие при рождении ребенка, заявление на ежемесячное пособие по уходу за ребенком, заявление на ЕДВ на третьего и последующих детей до достижения возраста трех лет. 20 февраля 2020 года ФИО1 на личном приеме в ОБУ «Центр социальной) защиты населения по Липецкому району» сдала заявление с пакетом документов на единовременную социальную выплату в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей близнецов. При проверке поданных документов ФИО1 сотрудниками ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» возникли сомнения в достоверности справки о рождении ребенка № от ДД.ММ.ГГГГ формы № выданной Ступинским управлением ЗАГС главного Управления записи актов гражданского состояния Московской области, а затем и сомнительного свидетельства о рождении (серии № от ДД.ММ.ГГГГ) на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего для получения достоверной информации специалистом ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» К.Г.В. были направлены запросы в Ступинское Управление ЗАГС, откуда поступил ответ, согласно которому свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выдавалось. После подтверждения данной информации, о том, что предоставленные документы являются поддельными, руководителем ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» было принято решение о передаче предоставленных ФИО1 документов в прокуратуру Липецкого района. Общая сумма причиненного ущерба могла составить 405 121 рублей 27 копеек, а именно:

- 100 000 рублей, выплата которых предусмотрена ст. 6 «Единовременная социальная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей- близнецов» Закона Липецкой области от 27.03.2009 года № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью»;

- 118 080 рублей (за 12 месяцев), выплата которых предусмотрена ст. 7.1 «Ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» Закона Липецкой области от 27.03.2009 года № 259- ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью». Размер выплаты в 2020 году составляет 9 840 рублей (ежемесячная выплата устанавливается в размере величины прожиточного минимума для детей, установленный нормативным правовым актом администрации области за 2 квартал предшествующего года, согласно п. 2 статьи 7.1 настоящего закона);

- 48 000 рублей (за 12 месяцев), выплата которых предусмотрена ст. 4 «Размер пособия на ребёнка» Закона Липецкой области от 02.12.2004 года № 142-ОЗ «О пособии на ребёнка», согласно п. 6 ст.4 указанного закона пособие на ребенка из многодетных семей, имеющих в своем составе пять и более несовершеннолетних детей выплачивается в размере 800 рублей сроком на 12 месяцев;

- 17 479 рублей 73 копейки, выплата которых предусмотрена ст. 12 «Размер единовременного пособия при рождении ребёнка» и ст. 16 «Пособие на ребёнка» Федерального закона от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

- 121 561 рублей 54 копейки (за 18 месяцев), выплата которых предусмотрена ст. 15 «Размер ежемесячного пособия по уходу за ребёнком» и ст. 16 «Пособие на ребёнка» с учётом статьи 14 «Продолжительность выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребёнком» Федерального закона от 19.05.1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (выплачивается со дня рождения ребёнка до достижением ребёнком возраста полутора лет).(т. 1 л.д. 161-163)

Свидетель К.Г.В. - 

<

данные изъяты>», об обстоятельствах совершения преступления ФИО1 дала аналогичные показания, что и представитель потерпевшего М.С.А. (т.1 л.д. 180-182)

Свидетель З.А.В. показала, что 20.02.2020 года и 21.02.2020 года она осуществляла прием документов на пятерых детей ФИО1 для получения социальных выплат. ФИО1 представила копии паспорта ФИО1, свидетельства о рождении на пять детей (в том числе свидетельство о рождении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), копии свидетельства о регистрации по месту жительства на всех детей (форма №), расчетный счет № ПАО «Сбербанк», на который должны поступать денежные средства (пособия). (т.1 л.д. 184-185)

Свидетели Г.В.И., Д.Н.Д., М.Г.Б. показали, что ФИО1 проживает в таборе в 

<

адрес>, не замужем, имеет на иждивении четверых малолетних детей. ФИО1 получает пособие, как мать-одиночка в размере 2 000 рублей. После совершения преступления, им стало известно о том, что ФИО1 приобрела справку о рождении пятого ребенка и обратилась с документами в МФЦ для получения социальных выплат. Характеризуют подсудимую ФИО1 с положительной стороны. (т.1 л.д. 187-194)

Кроме того, вина подсудимой в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами дела.

Описью документов (сопроводительной ведомостью для передачи в бэк-офис) к заявлению о назначении единовременного пособия при рождении ребёнка, согласно которой указан список документов, предоставленных ФИО1 (т.1 л.д. 30)

Заявлением ФИО7 о выплате единовременного пособия при рождении ребёнка от 21.02.2020 года. (т.1 л.д. 31)

Подложной справкой о рождении №, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которой имеется запись о месте рождения: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 32, 41)

Подложным свидетельством о рождении ФИО6, 03.01.21020 года рождения. (т.1 л.д. 33, 42, 72,96, 137)

Свидетельством о регистрации по месту жительства № ФИО6. (т.1 л.д. 34, 43, 73, 97,138)

Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» о назначении и выплате пособий «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в котором указано, что в данной выплате пособия ФИО1 отказано. (т.1 л.д. 37)

Описью документов (сопроводительной ведомостью для передачи в бэк-офис) к заявлению о назначении пособия на ребенка, согласно которой указан список документов, предоставленных ФИО1 (т.1 л.д. 38)

Заявлением в ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» от 21.02.2020 ФИО1 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребёнком (детьми). (т.1 л.д. 39-40)

Свидетельством о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д. 44, 64, 87, 129)

Свидетельством № о регистрации по месту жительства ФИО2. (т.1 л.д. 45, 65, 88, 89,130)

Свидетельством о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(т.1 л.д. 46, 66, 90, 131)

Свидетельством № о регистрации по месту жительства ФИО3.

(т.1 л.д. 47, 67, 91, 132)

Свидетельством о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(т.1 л.д. 48, 68, 92, 133)

Свидетельством № о регистрации по месту жительства ФИО4. (т.1 л.д. 49, 69, 93, 134)

Свидетельством о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д. 50, 70, 94,135)

Свидетельством № о регистрации по месту жительства ФИО5. (т.1 л.д. 51, 71, 95,136)

Объяснительной ФИО1, в которой ФИО1 указывает, что трудовую книжку не имеет, нигде не учится, в налоговой инспекции не зарегистрирована, в центре занятости на учете не состоит, находится в декретном отпуске. (т.1 л.д. 54, 74, 98)

Реквизитами банка для рублёвых переводов. (т.1 л.д. 55, 75,99,139)

Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в котором указано, что в данной в выплате пособия ФИО1 отказано. (т.1 л.д. 56)

Описью документов (сопроводительной ведомостью для передачи в бэк-офис) к заявлению о назначении пособия на ребенка, согласно которой указан список документов, предоставленных ФИО1 (т.1 л.д. 57-59)

Заявлением ФИО1 в ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» о назначении пособия на ребёнка. (т.1 л.д. 60-61)

Справкой № «Липецкого районного центра занятости населения» в отношении гражданки ФИО1 о том, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, в том, что она с 01.11.2019 по 31.01.2020 г. на учете в службе занятости не состояла. (т.1 л.д. 79)

Протоколом № ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» от 18.05.2020 года о назначении и выплате пособий «О пособии на ребенка» в котором указано, что в данной выплате пособия ФИО1 отказано. (т.1 л.д. 81)

Описью документов (сопроводительной ведомостью для передачи в бэк-офис) к заявлению о назначение ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, согласно которой указан список документов, предоставленных ФИО1 (т.1 л.д. 82-83)

Заявлением № ФИО1 в ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» о назначении ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего и последующих детей до достижения ребёнком возраста трех лет. (т.1 л.д. 84-85)

Справкой главного управления записи актов гражданского состояния Московской области Ступинское управления ЗАГС, согласно которой, отсутствует запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, а также в базе гербовых свидетельств за 2020 год Ступинского управления ЗАГС не было свидетельства серии №, справка на получение пособия не соответствует новым формам справок, подпись руководителя не соответствует образцу подписи ФИО20 (т.1 л.д. 105,144)

Информационной справкой ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» № от ДД.ММ.ГГГГ о сумме возможных выплат на ФИО1 в случае рождения пятого ребёнка.(т.1 л.д. 106,149)

Реестром получателей единовременного пособия при рождении ребёнка, в котором имеется запись № ФИО1 

<

адрес>. (т.1 л.д. 109-110)

Копиями листов журнала регистрации получателей ежемесячного пособия на ребенка (детей), в котором имеется запись под № ФИО1, 

<

адрес>. (т.1 л.д. 111-114)

Копиями листов журнала регистрации заявлений получателей ежемесячного пособия по уходу за ребёнком до 1,5 лет, в котором 21.02.2020 года имеется запись под № ФИО1, 

<

адрес>. (т.1 л.д. 116-115)

Описью документов (сопроводительной ведомостью для передачи в бэк-офис) к заявлению о назначение единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов, согласно которой указан список документов, предоставленных ФИО1 (т.1 л.д. 125)

Заявлением от 20.02.2020 года ФИО1 в ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» о назначении единовременной социальной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей-близнецов. (т.1 л.д. 126)

Решением руководителя ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкому району» № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении единовременной социальной выплате в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующих детей или детей- близнецов гражданке ФИО1 (т.1 л.д. 141)

Протоколом б/н от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособий «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед РФ и Липецкой областью», в котором указано, что в данной в выплате пособия ФИО1 отказано. (т.1 л.д. 142)

Оценивая все вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой установленной.

Суд считает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, помимо признательных показаний ФИО1, показания представителя потерпевшего М.С.А., свидетелей К.Г.В., З.А.В. об обстоятельствах совершения преступления ФИО1 

Показания ФИО1, представителя потерпевшего, свидетелей согласуются между собой и в полной мере подтверждаются письменными материалами дела.

Оснований для оговора подсудимой у представителя потерпевшего и свидетелей не имеется, поскольку ФИО1 им ранее не знакома, неприязненных отношений между ними нет.

Таким образом, на базе совокупности исследованных доказательств судом установлена, вина ФИО1 в совершении данного преступления.

Крупным размером согласно п.4 примечания к ст. 158 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. 

Поскольку действия ФИО1, направленные на хищение имущества не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельства, то их следует квалифицировать, как покушение на преступление.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч. 3 ст. 1592 УК РФ, как покушение на мошенничество - хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность виновной, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 ранее не судима (т.2 л.д. 9, 10), на диспансерном учете в ГУЗ «ЛОНД», в ОКУ «ЛОПНД» у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 7, 8), по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Липецкому району характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 12), является матерью одиночкой, что суд учитывает, как данные о личности виновной.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении четверых малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется требованием ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимой и обстоятельств совершения ею корыстного тяжкого преступления против собственности, оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления по ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

С учетом совокупности приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, других конкретных обстоятельств по делу, данных о личности ФИО1, суд считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначает ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимой ФИО1, суд считает возможным не применять к ней дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в сумме 4300 рублей - оплата труда адвоката Александровской О.Н. в ходе предварительного следствия, с учетом материального положения ФИО1, являющейся матерью-одиночкой, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, не работающей, отнести на счет государства. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 3 ст. 1592 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Александровской О.Н. в сумме 4300 рублей принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.И. Грабовская